

Số: 21 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 02 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:.....1134.....
	Ngày: 16/02/16.....
	Chuyên:.....

Thực hiện chỉ đạo của của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/12/2015 về tăng cường công tác quản lý, điều hành bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 và Công điện số 144/CĐ-TTg ngày 23/01/2016 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, Công văn số 290-CV/TU ngày 28/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/01/2016 và nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, các đơn vị trực thuộc, các huyện, thành phố, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân, người lao động đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn và ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2016.

Tiếp theo Báo cáo sơ bộ số 20/BC-UBND ngày 14/02/2016, UBND tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp và báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tình hình hàng hóa và giá cả thị trường Tết

Thực hiện các giải pháp chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tăng cường quản lý, điều hành chặt chẽ việc đảm bảo cung cầu hàng hóa và bình ổn giá thị trường phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng được lập kế hoạch chu đáo và triển khai kịp thời, đạt hiệu quả⁽¹⁾. Đã tạm ứng 10 tỷ đồng cho Sở Công Thương để thực hiện Chương trình bình ổn thị trường, kết hợp đưa hàng Việt về nông thôn, đảm bảo các loại hàng hóa thiết yếu thuộc chương trình bình ổn có mức giá thấp hơn giá thị trường.

(1) Từ ngày 20/01/2016 đến ngày 14/02/2016, đã tổ chức kiểm tra 65 lượt, phát hiện 32 vụ vi phạm, nhắc nhở 03 vụ, xử phạt 27 vụ, thu 137,05 triệu đồng, tạm giữ chờ xử lý 02 vụ. Trong đó, kiểm tra, phát hiện 08 vụ vi phạm buôn bán hàng kém chất lượng; 01 vụ vi phạm hàng lậu; 02 vụ vi phạm không có đăng ký kinh doanh; 18 vụ vi phạm nhãn hàng hóa; 02 vụ vi phạm ATTP.

Nhìn chung, hàng hóa chuẩn bị phục vụ Tết khá dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, chất lượng tốt hơn, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong tỉnh; giá cả tương đối ổn định nhưng sức mua chỉ tăng mạnh vào tuần giáp Tết; lượng hàng hoá tiêu thụ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 giảm so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

2. Công tác tổ chức Tết và chăm lo đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số và đối tượng gặp khó khăn

Kịp thời chỉ đạo và triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh, đảm bảo để mọi người đều được đón Tết vui vẻ, đầm ấm.

Lãnh đạo tỉnh đã tổ chức các đoàn đi thăm các gia đình chính sách tiêu biểu; thăm các chức sắc tôn giáo; gặp mặt lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; gặp mặt báo chí; gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh và thăm các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết.

Tổ chức tặng quà của Chủ tịch nước cho 63.600 người có công với cách mạng, với tổng số tiền trên 13.050 triệu đồng. Trích ngân sách tỉnh 24.828 triệu đồng để tổ chức thăm hỏi và động viên đối với 75.472 người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và 10.935 cán bộ hưu trí, mất sức; thăm hỏi và tặng quà cho 2.211 người cao tuổi trong dịp Tết với tổng kinh phí trên 1.481 triệu đồng; thực hiện trợ cấp thường xuyên cho 88.265 đối tượng được bảo trợ xã hội trong tháng 01 và tháng 02/2016 với tổng kinh phí là 56.540,88 triệu đồng; cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu (nước mắm, bột ngọt, dầu ăn) đối với đồng bào dân tộc thiểu số (48.756 hộ với 185.604 người), với tổng kinh phí gần 5.400 triệu đồng.

Kịp thời phân bổ 1.200 tấn gạo do Chính phủ hỗ trợ đối với những hộ gia đình (34.841 hộ với 80.000 khẩu) thực sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 trước ngày 05/02/2016 (tức trước ngày 27 tháng Chạp năm Ất Mùi).

Cùng với ngân sách tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã huy động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh hỗ trợ tặng quà Tết người nghèo, các gia đình khó khăn, người cao tuổi cô đơn,... 19.877 suất, trị giá 6.916 triệu đồng (Toàn tỉnh, 100% hộ nghèo được nhận quà Tết, trong đó 62,92% hộ nghèo được nhận quà Tết từ nguồn vận động của Mặt trận tỉnh). Đồng thời, tổ chức thăm và tặng 863 suất quà, tiền cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, mồ côi, trẻ em dân tộc thiểu số, với tổng kinh phí là 452,1 triệu đồng.

Từ sự quan tâm và những đóng góp trên mà công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo và các đối tượng gặp khó khăn trong dịp Tết được thực hiện chu đáo, tạo

điều kiện để mọi người, mọi nhà đón Tết, vui Xuân trong không khí phấn khởi, đầm ấm.

3. Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Công tác quốc phòng, an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết được đảm bảo. Các lực lượng công an đã triển khai kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết.

Tính từ ngày 06/02/2016 đến ngày 14/02/2016 đã xảy ra 18 vụ xâm phạm trật tự xã hội, gồm: 01 vụ cướp giật tài sản, 10 vụ cố ý gây thương tích, 05 vụ trộm cắp tài sản⁽²⁾; 01 vụ hủy hoại tài sản (huyện Tư Nghĩa); 01 vụ chống người thi hành công vụ (huyện Tư Nghĩa). Kết quả đã điều tra làm rõ 14/18 vụ; bắt, xử lý 29 đối tượng; thu hồi 8,5 triệu đồng; tạm giữ 05 xe mô tô, 01 điện thoại di động. Đuối nước xảy ra 03 vụ (04 người chết). Xảy ra 01 vụ cháy bãi mía tại huyện Ba Tư (thiệt hại khoảng 50 triệu đồng).

Tuy nhiên, đã xảy ra sự cố đáng tiếc vào thời điểm bắn pháo hoa đón giao thừa tại điểm bắn Quảng trường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi, cụ thể: Khi bắn đến khoảng thùng thứ 20, pháo không thẳng thiên mà phụt sang hai bên gây nổ truyền, pháo bắn ngang ra các hướng, thời gian khoảng 01 phút (sau đó pháo nổ lại bình thường), dẫn đến bị bỏng và xây xước tổng số 11 người, trong đó có 05 trường hợp bị xây xước nhẹ, sau khi đưa vào Bệnh viện kiểm tra và cho về; có 04 trường hợp được điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, 02 trường hợp được điều trị tại Bệnh viện Đa khoa Đà Nẵng (theo yêu cầu của bệnh nhân). Hiện nay tình trạng sức khỏe của các bệnh nhân đã ổn định. Các trường hợp bị thương đã được các cơ quan của tỉnh tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ bước đầu (đối với 02 trường hợp điều trị tại Đà Nẵng, 01 trường hợp 10 triệu đồng, 01 trường hợp 05 triệu đồng; những trường hợp khác từ 01 - 03 triệu đồng/người).

Nguyên nhân sự cố trên: Theo nhận định ban đầu có thể pháo bị ẩm, thuốc phóng không cháy nên có quả không thẳng thiên mà phụt sang hai bên; có quả nổ tại nòng gây nổ truyền tại thùng pháo và các thùng kế bên (Các khẩu chuẩn bị cho điểm bắn này được thực hiện theo đúng quy trình kỹ thuật, đúng theo kế hoạch, kịch bản bắn). Ngày 13/02/2016, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 và Nhà máy Z121 đã kiểm tra, xác định bước đầu phù hợp với nhận định nêu trên.

4. Công tác đảm bảo giao thông vận tải, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; cung cấp điện và nước sinh hoạt cho sản xuất và sinh hoạt

Trong lĩnh vực giao thông vận tải: Đã kịp thời chỉ đạo các ngành, các cấp và nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định

⁽²⁾ 10 vụ cố ý gây thương tích (Sơn Tịnh: 02, Tư Nghĩa: 02, Nghĩa Hành: 02, Sơn Hà: 01, Mộ Đức: 01, Đức Phổ: 01, TP Quảng Ngãi: 01); 01 vụ cướp giật tài sản (Mộ Đức); 05 vụ trộm cắp tài sản (TP Quảng Ngãi: 01, Mộ Đức: 01, Trà Bồng: 01, Sơn Hà: 01, Ba Tư: 01); thiệt hại: 138.500.000 VNĐ, 05 chỉ vàng, 02 xe mô tô, 01 máy tính xách tay, 01 ĐTDĐ.

của Nhà nước về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch vận chuyển hợp lý nhằm đáp ứng tối đa nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa trong dịp Tết; tập trung thực hiện các biện pháp hữu hiệu, quyết liệt trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tăng cường tuyên truyền, tuần tra kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhằm hạn chế thấp nhất các vụ tai nạn trong những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tuy nhiên, nhiều trường hợp tai nạn giao thông đáng tiếc vẫn xảy ra.

Tính từ ngày 06/02/2016 đến ngày 14/02/2016 (tức từ ngày 28 tháng Chạp đến mùng 07 tháng Giêng năm Bính Thân) đã xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 04 người⁽³⁾, không có người bị thương. So với cùng kỳ năm 2015, giảm 03 vụ (42,9%), giảm 03 người chết (42,9%). Không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. Giao thông đường sắt không xảy ra vụ tai nạn nào. Xảy ra 03 vụ tai nạn trên biển (chết 01 người).

Kết quả hoạt động vận tải như sau:

- Vận tải đường bộ: Lượng xe thông qua bến đạt 1.413 lượt xe; hành khách thông qua bến là 40.422 lượt người, tăng 11,3% so với cùng kỳ năm 2015. Khối lượng hàng hóa vận chuyển là 105.215 tấn. Ngoài ra, tổ chức 79 chuyến bay, vận chuyển 9.311 lượt hành khách thông qua cảng hàng không Chu Lai.

- Vận tải khách công cộng bằng xe buýt: Số chuyến khai thác là 1.506 chuyến xe (tăng 10,24%), lượt hành khách là 58.080 lượt người (giảm 5,15%) so với cùng kỳ năm 2015.

- Vận tải đường thủy tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn: Lượng tàu thông qua bến cảng là 35 lượt tàu; số hành khách thông qua cảng là 10.693 lượt người; khối lượng hàng hóa thông qua cảng đạt 31 tấn.

Đặc biệt, ngày 07/02/2016 (tức 29 tháng Chạp năm Ất Mùi), do điều kiện thời tiết xấu, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan điều động 09 lượt phương tiện vận chuyển 660 hành khách từ cảng Sa Kỳ đến cảng Kỳ Hà (tỉnh Quảng Nam) để lên tàu của Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển vùng II về đảo Lý Sơn đón Tết cùng gia đình, không có hành khách lưu lại qua đêm. Đồng thời, trong ngày 29 tháng Chạp, Bộ đội Biên phòng tỉnh cũng chủ động bố trí tàu CN09 của đơn vị vận chuyển hai lượt với 125 hành khách từ cảng Sa Kỳ về Lý Sơn đón Tết.

Việc cung cấp điện, nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất: Tình hình cung cấp điện, nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trước trong và sau Tết được ổn định, liên tục 24/24 giờ; không xảy ra tình trạng thiếu nước sạch

⁽³⁾Theo số liệu báo cáo của Ban an toàn giao thông: Sơn Tịnh 01 vụ chết 01 người; Mộ Đức 01 vụ, chết 01 người; Ba Tơ 01 vụ chết 01 người; Đức Phổ 01 vụ chết 01 người.

phục vụ sinh hoạt, đảm bảo nước cho sản xuất; không xảy ra sự cố lưới điện, không có trường hợp nào, khu vực nào bị cắt điện; không xảy ra sự cố cháy nổ về điện gây tổn thất về người và tài sản.

5. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trong dịp Tết

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt. Ngành Y tế đã chủ động, tích cực phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường kiểm tra tình hình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh (có một số trường hợp ngộ độc thực phẩm riêng lẻ)⁽⁴⁾.

Công tác trực khám chữa bệnh được tổ chức thực hiện nghiêm túc. Tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần cán bộ y tế tham gia trực Tết và bệnh nhân còn lưu lại tại các cơ sở điều trị trong dịp Tết⁽⁵⁾; thực hiện hỗ trợ tiền ăn cho bệnh nhân và nhân viên y tế thường trực trong 04 ngày Tết với mức 35.000 đồng/bệnh nhân/ngày và 40.000 đồng/nhân viên y tế/ngày.

Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố tổ chức vận động và đã tiếp nhận hơn 1.000 đơn vị máu đảm bảo cho cấp cứu và điều trị phục vụ người bệnh trong dịp Tết.

Từ ngày 06/02 đến 11/02/2016 (từ ngày 28 tháng Chạp đến mùng 4 Tết) các cơ sở y tế tại địa phương đã tiếp nhận, khám cấp cứu và tai nạn cho 2.748 lượt bệnh nhân; nhập viện và điều trị nội trú cho 1.715 bệnh nhân. Việc tiếp nhận và điều trị cho bệnh nhân cơ bản được thực hiện kịp thời, chu đáo.

6. Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và phát thanh truyền hình

Hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống như lễ hội đua thuyền, ra quân đánh bắt thủy sản đầu năm, bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng, lắc thúng, đẩy gậy.... được duy trì và tổ chức sôi nổi, rộng khắp trong toàn tỉnh; đặc biệt là chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa đón giao thừa tại 03 điểm: Quảng trường tỉnh, huyện Bình Sơn, huyện Lý Sơn đã thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham dự, tạo khí thế đón xuân vui tươi, phấn khởi.

Dịch vụ viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán. Các chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh được xây dựng chu đáo với nhiều phóng sự, chuyên mục, chuyên đề hấp dẫn đã kịp thời phản ánh được không khí vui xuân, đón Tết của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân.

⁽⁴⁾ Đã tổ chức 02 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại 103 cơ sở; phát hiện 20 đơn vị vi phạm, có dấu hiệu vi phạm; kịp thời nhắc nhở và phạt tiền 06 cơ sở với số tiền là 15,7 triệu đồng.

⁽⁵⁾ Đã tổ chức 02 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại 103 cơ sở; phát hiện 20 đơn vị vi phạm, có dấu hiệu vi phạm; kịp thời nhắc nhở và phạt tiền 06 cơ sở với số tiền là 15,7 triệu đồng.

Từ đêm giao thừa đến mùng 5 Tết, đã có khoảng 25.000 lượt khách đến tham quan, tăng 5% so với cùng kỳ năm trước (trong đó khách quốc tế là 350 lượt); tổng doanh thu đạt 3,2 tỷ đồng, tăng 3% so với cùng kỳ năm trước).

Trong dịp Tết cổ truyền năm nay có 121 kiều bào về quê; có 138 người nước ngoài trong đó có 86 người nước ngoài đang làm việc tại Khu kinh tế Dung Quất ở lại Quảng Ngãi trong dịp Tết.

7. Tình hình sản xuất kinh doanh; phòng chống thiên tai dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng

Về sản xuất nông nghiệp: Tính đến ngày 01/02/2016, toàn tỉnh cơ bản đã gieo sạ xong lúa Đông Xuân với diện tích 39.163 ha, đạt 99,8% kế hoạch; cây hoa màu khác đã gieo trồng được khoảng 13.506 ha; trong đó, ngô 3.623 ha đạt 76% kế hoạch vụ, lạc 2.854 ha (đạt 72,3% kế hoạch); đậu các loại 1.669 ha (đạt 103,3% kế hoạch), rau các loại 5.360 ha (đạt 91,3% kế hoạch). Hiện nay, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành nông nghiệp tập trung hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc lúa Đông Xuân, đặc biệt chủ động phòng trừ các đối tượng gây hại được dự báo sẽ phát sinh trong thời gian đến như: chuột, sâu năn, sâu cuốn lá nhỏ, đạo ôn lá.

Tổ chức ra quân đánh bắt thủy sản đầu năm ở các huyện, thành phố ven biển và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Thân 2016.

Về sản xuất công nghiệp, thương mại: UBND tỉnh đã kịp thời động viên các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo cung ứng hàng hóa trong dịp Tết, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng tại địa phương cũng như cung ứng trên thị trường ở các tỉnh bạn; tổ chức nghỉ Tết theo đúng quy định. Tuy nhiên, có các doanh nghiệp do tính chất đặc thù phải hoạt động trong những ngày Tết như Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Công ty cổ phần cấp thoát nước và xây dựng Quảng Ngãi, Nhà máy lọc dầu Dung Quất... đều tổ chức cho cán bộ công nhân viên đón Tết vui Xuân tại đơn vị trong không khí vui tươi, phấn khởi.

Chủ động chỉ đạo thực hiện rà soát, nắm bắt tình hình nợ lương, nợ tiền thưởng của các doanh nghiệp đối với người lao động; vận động các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp quan tâm, chăm lo đời sống người lao động, nhất là đối với lao động ngoài tỉnh làm việc trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh do điều kiện kinh tế khó khăn không thể về quê ăn Tết.

8. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị, địa phương trong dịp Tết

Tiếp tục quán triệt chỉ đạo của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các huyện, thành phố tổ chức đón Tết với tinh thần vui tươi, an toàn và tiết kiệm; không tổ chức liên hoan phô

trương, hình thức, không tặng quà và nhận quà không đúng quy định; không sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động trong dịp Tết; chấp hành nghiêm kỷ luật lao động, bố trí trực thường xuyên tại cơ quan, đơn vị trong những ngày nghỉ Tết để bảo vệ tài sản cơ quan và kịp thời xử lý công việc liên quan phát sinh.

9. Nhiệm vụ trong thời gian đến

Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh bảo đảm hiệu quả và đáp ứng yêu cầu về thời gian:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình công tác quý I/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Thực hiện kịp thời, đúng tiến độ và có chất lượng các nội dung theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; trong đó chú trọng việc đánh giá tổng kết, xây dựng 04 kết luận và 05 nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy.

- Chuẩn bị chu đáo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

- Xây dựng, hoàn chỉnh các Nghị quyết chuyên đề để trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua.

- Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, cụ thể:

+ Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc lúa vụ Đông Xuân; nạo vét kênh mương, đảm bảo nước tưới; phòng trừ chuột, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi.

+ Thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án quan trọng, tập trung các dự án: đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi, Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, VSIP, Vingroup, cầu Thạch Bích (Trà Khúc III), khu dân cư Nam Lê Lợi (thành phố Quảng Ngãi), các dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất...

+ Điều chỉnh, bổ sung và ban hành kịp thời các cơ chế, chính sách khuyến khích thu hút đầu tư vào tỉnh.

+ Rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2017-2020.

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

+ Chuẩn bị tốt công tác giao quân đầu năm 2016 (tổ chức vào ngày 23/02/2016), đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao.

Tóm lại: Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, lượng hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân phong phú, chất lượng bảo đảm, giá cả được bình ổn, ít biến động. Công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, người nghèo và đối tượng gặp khó khăn được chú trọng và triển khai thực hiện đầy đủ, góp phần để toàn thể nhân dân trong tỉnh cùng đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm. Lĩnh vực giao thông vận tải được đảm bảo, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được chuẩn bị chu đáo và thực hiện kịp thời; không để xảy ra trường hợp dịch bệnh nào. Tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp được duy trì; điện, nước sạch phục vụ sinh hoạt cho nhân dân trước, trong và sau Tết được cung cấp ổn định, liên tục; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quán triệt và thực hiện nghiêm túc; nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi, rộng khắp; các chương trình phát thanh - truyền hình được chuẩn bị chu đáo, đa dạng; các dịch vụ viễn thông đảm bảo thông suốt; quốc phòng, an ninh được giữ vững, góp phần tạo không khí phấn khởi, sôi nổi để nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn; tạo khí thế sôi nổi để các ngành, các cấp ra sức thi đua thực hiện thắng lợi và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương ngay từ những ngày đầu năm mới 2016./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Vụ III, Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng (báo cáo)
- Bộ Tư lệnh và VP Bộ Tư lệnh Quân khu V (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PCVP, các phòng nghiên cứu, CBTH;
- Lưu: VT, P.TH. Việt 82



Trần Ngọc Căng